
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З  п - А

06 июля 2022 года пР

№
г. Ставрополь

О проведении профильных смен 
для несовершеннолетних, 
находящихся в социально 
опасном положении

В соответствии с пунктом 3 основного мероприятия «Профилактика без­
надзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий 
несовершеннолетних в Ставропольском крае» подпрограммы «Профилактика 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» государственной 
программы Ставропольского края «Профилактика правонарушений и обеспе­
чение общественного порядка», утвержденной постановлением Правительства 
Ставропольского края от 29 декабря 2020 г. № 740-п,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о профильных сменах для несо­
вершеннолетних, находящихся в социально опасном положении (далее -  про­
фильная смена).

2. Организацию и проведение профильных смен возложить на государ­
ственное бюджетное учреждение дополнительного образования «Молодежный 
многофункциональный патриотический центр «Машук» (далее -  Центр «Ма­
шу к»),

3. Директору Центра «Машук» (Капитонов Ю.Д.):
3.1. Заключить соглашение о предоставлении субсидии из бюджета Став­

ропольского края государственному бюджетному и автономному учреждению 
Ставропольского края на иные цели

3.2. Согласовать с министерством образования Ставропольского края 
смету расходов на проведение профильных смен.



2

4. Провести профильные смены на базе государственного казенного спе­
циального учебно-воспитательного учреждения «Горнозаводская специальная 
общеобразовательная школа закрытого типа» (далее -  школа).

5. И.о. директора школы (Бурдули А.С.) во время проведения профиль­
ных смен обеспечить неукоснительное соблюдение требований постановлений 
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30 
июня 2020 г. № 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил 
СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 
содержанию и организации работы образовательных организаций и других 
объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях рас­
пространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» и от 28 сентября 
2020 г. № 28 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 
2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям вос­
питания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».

6. Рекомендовать руководителям органов управления образованием ад­
министраций муниципальных и городских округов Ставропольского края:

6.1. Направить обучающихся для участия в профильных сменах.
6.2. Обеспечить неукоснительное соблюдение требований постановления 

Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 г. № 1527 «Об 
утверждении правил организованной перевозки группы детей автобусами».

6.3. Назначить сопровождающих, возложив на них ответственность за 
жизнь и здоровье детей в пути следования к месту проведения профильных 
смен и обратно.

6.4. Провести с обучающимися инструктаж по технике безопасности во 
время пребывания на профильных сменах.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместите­
ля министра Рудьеву Д.Г.

8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель министра С.М.Лукиди



Утверждено 
приказом министерства 
образования 

7 .бч)4.* Ставропольского края
от 06.07.2022 № 1154-пр

ПОЛОЖЕНИЕ

о профильных сменах для несовершеннолетних, находящихся 
в социально опасном положении

I. Общие положения

1. Настоящее Положение регулирует вопросы организации проведения 
профильных смен для несовершеннолетних, находящихся в социально опас­
ном положении (далее -  Смена), определяет цель и задачи проведения Сме­
ны, а также категорию участников, место и сроки их проведения.

2. Смена проводится с соблюдением требований постановлений Глав­
ного государственного санитарного врача РФ от 30 июня 2020 № 16 «Об 
утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 
организации работы образовательных организаций и других объектов соци­
альной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» и от 28 сентября 2020 г. № 28 
«Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 2.4.3648-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».

3. Организаторами Смены выступает министерство образования Став­
ропольского края, государственное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Молодежный многофункциональный патриотический центр 
«Машу к».

II. Цель и задачи Смены

4. Цель проведения Смены -  создание площадки для социальной адап­
тации детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации и социально опас­
ном положении, обучающихся муниципальных общеобразовательных орга­
низаций Ставропольского края, состоящих на всех видах профилактического 
учета, снижение уровня правонарушений и преступлений несовершеннолет­
них.



2

5. Задачи проведения Смены:
- обеспечение занятости детей, находящихся в социально опасном по­

ложении;
- создание условий для социализации, гражданского, военно- 

патриотического воспитания детей;
- обеспечение необходимых условий для личностного, творческого, ду­

ховного развития детей, для занятий физической культурой и спортом, 
укрепления их здоровья, привития навыков здорового образа жизни.

III. Место и сроки проведения Смены

6. Место проведения Смены: Ставропольский край, Кировский город­
ской округ, село Горнозаводское, пер. Кооперативный, д.2, государственное 
казенное специальное учебно-воспитательное учреждение «Горнозаводская 
специальная общеобразовательная школа закрытого типа» (далее -  школа).

7. Сроки проведения:
- 1 Смена: с 02 по 10 августа 2022 года;
- 2 Смена: с 12 по 20 августа 2022 года;
- 3 Смена: с 22 по 30 августа 2022 года.

IV. Участники Смены

8. Участники Смены -  несовершеннолетние, проживающие на террито­
рии Ставропольского края, находящиеся в трудной жизненной ситуации и 
социально опасном положении, обучающихся общеобразовательных органи­
заций, расположенных в муниципальных образованиях Ставропольского 
края, состоящих на всех видах профилактического учета, из всех муници­
пальных образований Ставропольского края в соответствии с планом- 
графиком проведения Смен и квотой участников (приложение к настоящему 
Положению).

Квота участников Смены в разрезе муниципальных образований рас­
считана от общего количества обучающихся муниципальных общеобразова­
тельных организаций Ставропольского края, состоящих на всех видах про­
филактического учета, на основании данных руководителей органов управ­
ления образованием администраций муниципальных и городских округов 
Ставропольского края о мониторинге занятости несовершеннолетних, состо­
ящих на всех видах профилактического учета, в каникулярное время по со­
стоянию на 01 июня 2022 года.

9. Возраст участников: от 10 до 15 лет включительно.



3

10. Делегации из муниципальных образований Ставропольского края 
прибывают в школу в соответствии со сроками, указанными в приложении к 
настоящему Положению.

12. Правовым актом органа управления образованием муниципального 
образования Ставропольского края назначается руководитель группы детей, 
сопровождающий их к месту проведения Смены и обратно. Руководитель 
группы должен обладать опытом работы с данной категорией несовершенно­
летних и отвечает за жизнь и безопасность детей в пути их следования, со­
блюдает требования санитарного законодательства Российской Федерации.

13. Участники Смены должны при себе иметь:
- справку о состоянии здоровья (форма 079-У),
- справку об эпидокружении (для детей, проживающих на территории 

Ставропольского края (справка выдается медицинской организацией по ме­
сту жительства);

- копию медицинского полиса и свидетельства о рождении (паспорта) 
ребенка;

- копию паспорта одного из родителей (законного представителя);
- перед отправлением детей должен быть осуществлен медицинский 

фильтр с измерением температуры.

14. Справка от врача-педиатра должна оформляться только в лечебно­
профилактических учреждениях здравоохранения по месту проживания 
несовершеннолетнего и заверяться угловой печатью медицинского учрежде­
ния, подписью и печатью врача-педиатра.

15. Несовершеннолетние, не имеющие перечисленные документы или 
имеющие противопоказания по состоянию здоровья, на Смену не допускают­
ся.



Приложение
к утвержденному приказом 
министерства образования 
Ставропольского края 
Положению
о проведении профильных 
смен для
несовершеннолетних, 
находящихся в социально 
опасном положении

План-график смен на 2022 год и квота участников

№ Категория детей Период Квота Квота в разрезе муниципальных образований
п/п заезд/отъезд
1. Обучающиеся в возрасте от 02.08.2022 - 60 человек Грачевский — 2 человека

10 до 15 лет включительно, 10.08.2022 Изобильненский -  4 человека
находящиеся в трудной Кочубеевский — 4 человека
жизненной ситуации, в Новоалександровский -  3 человека
социально опасном Труновский -  2 человека
положении, состоящие на Шпаковский -  9 человек
всех видах Невинномысск -  3 человека
профилактического учета Ставрополь -  22 человека

Красногвардейский -  3 человека
Александровский -  6 человек
Ипатовский -  2 человека

2. 12.08.2022- 60 человек Георгиевский -  12 человек
20.08.2022 Кировский -  4 человека

Советский — 12 человек
Ессентуки -  2 человека



Железноводск -  5 человек
Кисловодск -  3 человека
Пятигорск -  6 человек
Предгорный -  3 человека
Андроповский — 3 человека
Минераловодский -  8 человек
Лермонтов -  2 человека

3. 22.08.2022- 60 человек Апанасенковский -  3 человека
30.08.2022 Арзгирский -  4 человека

Благодарненский -  7 человек
Буденновский -  8 человек
Курский -  7 человек
Левокумский -  5 человек
Нефтекумский -  5 человек
Новоселицкий -  7 человек
Петровский -  7 человек
Степновский -  3 человека
Туркменский -  4 человека


